abe 0)947/á/ela - SP

INDICAÇÃO

Câmara Municipal de Ibitinga

111 11111111111 1111111 1 111
P otocolo Geral 0003071/2017

Data: 19/07/2017 Horár .o: 16:17
Lealslativo - IND 997/2017

- cseztal rctf;lana/dom

ASSUNTO: Indica a construção de calçadas em terrenos baldios de todos os bairros de nosso
município, para segurança dos pedestres.

Autor: Vereador Matheus Valentim de Carvalho

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo SenhOr Presidente,

O Vereador que este subscreve solicita, após os trâmites regimentais, que seja oficiado
ao destinatário esta indicação, conforme abaixo solicitada e justificada:

Solicita para que o Executivo Municipal promova algum tipo de manifestação,
campanha ou ação para orientar aos proprietários de terrenos baldios que não possuam
calçadas, realizem a construção das mesmas, proporcionando segurança aos pedestres e
moradores.

JUSTIFICATIVA: Muitos são os terrenos baldios que não possuem calçadas e a 4(
maioria possui mato que chegam às ruas. Sendo assim, os pedestres que transitam pelas calçadas
precisam caminhar pela rua quando chegam a estes pontos e correm sérios riscos de serem atropeladas
ou de caírem e se machucarem, principalmente os idosos. Entretanto, para melhorar essa situaçãW
solicito que o Executivo estude uma maneira de orientar os proprietários a realizarem a construção
calçadas, proporcionando maior segurança aos pedestres e moradores.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 18 de julho de 2017.

MÁTHEUS VALENTIM D RVALHO
Verea 	SDB

A Sua Excelência o Selihor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1